
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  331 del  19-06-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 9506917C15 
 
 

Oggetto: Lavori relativi al completamento opere di mitigazione del rischio 
idrogeologico del centro abitato, tramite le economie del finanziamento D.M. 
27/11/2008 (DDS/DEC/2008/0913).  Liquidazione certificato di pagamento 
n°2 SAL n°2 all'Impresa Paolo Ciavirella Costruzioni S.r.l.. CUP: 
E86J16000340001 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di giugno il Responsabile del 

Settore 
GIARRATANA VITTORIO 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.173 del 19-06-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 207 del 06/06/2016 con la quale 
si nominava RUP il Geom. Alaimo Rosario e collaboratore Amministrativo la sig.ra 
Prezzavento Lidia, per il progetto dei lavori relativi al completamento opere di mitigazione 
del rischio idrogeologico del centro abitato; 
CONSIDERATO CHE: 
• Che con Delibera di G.M. n°39 del 29/04/2015 si affidava incarico allo Studio 
Tecnico Associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri per la redazione della perizia 
di nuovi lavori relativi a opere di mitigazione del rischio idrogeologico; 
• Che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°729 del 04/11/2022 è stato 
approvato l’ultimo progetto esecutivo aggiornato dei lavori indicati in oggetto; 
• Che detto progetto viene finanziato tramite le economie del finanziamento D.M. 
27/11/2008 (DDS/DEC/2008/0913); 
  
Vista la determina a contrarre del Responsabile del settore tecnico n°775 del 23/11/2022, con 
la quale di dava avvio a procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai 
sensi dell’art 1 c.2 lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 e di cui all’art.63 del Codice; 
Visto il verbale di gara  n°4 del 19/05/2023 con il quale si formula la proposta di 
aggiudicazione all'Operatore Economico Paolo Ciavirella Costruzioni S.r.l. con sede in S. 
Stefano di Camastra (ME), via PIANO BOTTE N°8, con codice fiscale e P. Iva n° 
02580700835, la quale ha proposto un'offerta di ribasso sul prezzo del 5,80% sull'importo a 
base d'asta di € 186.187,48 esclusi € 3.812,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
corrispondente ad un importo al netto del ribasso di €175.388,61 oltre € 3.812,52 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €179.201,13 oltre IVA al 22% nonché un 
ribasso sui tempi di esecuzione del 22,00% corrispondente ad un tempo massimo di 70 giorni 
solari e consecutivi; 
Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 358 del 22/05/2023 con la quale è 
stata approvata la proposta di aggiudicazione all’impresa Paolo Ciavirella Costruzioni S.r.l. 
con sede in S. Stefano di Camastra (ME), via PIANO BOTTE N°8, con codice fiscale e P. Iva 
n° 02580700835; 
Atteso che: 
• ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione diventa 
efficace solo al completamento, con esito positivo, delle verifiche effettuate in capo 
all'Aggiudicatario in merito alla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
• la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in capo all'Impresa 
aggiudicataria Paolo Ciavirella Costruzioni S.r.l. con sede in S. Stefano di Camastra (ME), via 
PIANO BOTTE N°8, con codice fiscale e P. Iva n° 02580700835, ha dato esito positivo; 
• con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 424 del 19/06/2023 è stata data 
efficacia all’aggiudicazione ed approvato il quadro economico rimodulato post gara le cui 
somme risultano già impegnate e vincolate nelle casse comunali al Cap. 5035/4 gestione 
residui 2016;  
• Visto il contratto d’appalto del 29/11/2023, Rep. n. 5034, regolarmente registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Enna in data 15/12/2023 al n°3584 serie 1T, con il quale i 
lavori di che trattasi sono stati affidati all’Impresa Paolo Ciavirella Costruzioni S.r.l. con sede 
in S. Stefano di Camastra (ME) per l’importo contrattuale €179.201,13 oltre IVA al 22%;  
• Atteso che con Verbale parte 1° del 17/01/2024 e Verbale parte 2° del 31/01/2024 il 
Direttore dei Lavori Ing. Giuseppe Mineo ha consegnato i lavori all’Impresa Paolo Ciavirella 
Costruzioni S.r.l. con sede in S. Stefano di Camastra (ME) e che, pertanto, dalla data del 
31/01/2024 decorre il tempo utile per dare compiuti tutti i lavori, stabilito in 70 giorni, 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.173 del 19-06-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

cosicchè l’ultimazione dei lavori stessi dovrà avvenire entro il 10/04/2024; 
• Vista la dichiarazione di avvenuto concreto inizio dei lavori redatta dal Direttore dei 
Lavori in data 20/02/2024; 
• Atteso che in data 10/06/2024 è stato redatto il 2° SAL a tutto il 23/05/2024; 
• Visto il certificato di pagamento n.2 emesso dal RUP in data 14/06/2024 per il 
pagamento della seconda rata di € 26.871,70 oltre IVA al 22%, pari ad € 5.911,77, per 
l'importo complessivo di € 32.783,47, proporzionalmente al netto dell'anticipazione già 
corrisposta alla ditta; 
• Vista la fattura elettronica n.192/24/A del 14/06/2024 emessa dall’Impresa Paolo 
Ciavirella Costruzioni S.r.l. con sede in S. Stefano di Camastra (ME), assunta a questo prot. 
generale al n.8492 del 14/06/2024, di € 26.871,70 oltre IVA al 22%, pari ad € 5.911,77, per 
l'importo complessivo di € 32.783,47; 
• Visto il D.U.R.C. on line emesso dall'INAIL dal quale si evince che la ditta è in regola 
con i versamenti contributivi INPS ed INAIL; 
• Vista la dichiarazione sostitutiva sulla "tracciabilità dei flussi finanziari", ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 aggiornata alla data del 26/08/2020; 
• Richiamato l'art. 1, comma 629, lett. b, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) di attuazione del sistema dello split payment (scissione pagamenti tra 
imponibile ed IVA); 
• Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione  alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Ritenuto: 
di dover approvare gli atti di contabilità; 
di dover provvedere alla liquidazione del certificato di pagamento e al pagamento della 
relativa fattura; 

DETERMINA 
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
1. Approvare lo stato di avanzamento dei lavori n. 2 ed il relativo certificato di 
pagamento n.2 emesso dal RUP. 
2. Liquidare e pagare, all’Impresa Paolo Ciavirella Costruzioni S.r.l. con sede in S. 
Stefano di Camastra (ME), via PIANO BOTTE N°8, con codice fiscale e P. Iva n° 
02580700835,  la complessiva somma di € 26.871,70 al netto dell'IVA, relativamente alla 
fattura n.192/24/A del 14/06/2024 relativa al certificato di pagamento n.2 emesso dal RUP,  
in riferimento ai lavori di completamento opere di mitigazione del rischio idrogeologico del 
centro abitato, mediante accredito bancario per come indicato nella dichiarazione sostitutiva, 
ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge n. 136 del 21 agosto 2010 “tracciabilità dei flussi 
finanziari”. 
2. Accantonare la complessiva somma di € 5.911,77 occorrente per il successivo 
versamento dell'IVA direttamente all'erario. 
3. Dare atto che la complessiva somma di € 32.783,47 IVA al 22% inclusa è stata 
impegnata e vincolata nelle casse comunali al Cap. 5035/4 gestione residui 2016, come 
confermato con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°424 del 19/06/2023. 
4. Di disporre: inserire la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni e 
per i provvedimenti di pubblicazione all'Albo del Comune ai fini della pubblicità degli atti ed 
in amministrazione trasparente nella sezione corrispondente.- 
 
 
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.173 del 19-06-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

Il Responsabile del procedimento 
F.to    ROSARIO ALAIMO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  19-06-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


